
 

COMUNE DI SORAGA DI FASSA 

PROVINCIA DI TRENTO 

COMUN DE SORAGA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE/ VERBAL DE DELIBERAZION N. 64 

della Giunta Comunale / de la Jonta de Comun 

 

 

 
Oggetto: Aggiornamento del Piano Integrato di Attività 

ed Organizzazione (PIAO) per il periodo 2025-2027. 

 

Se trata: Agiornament del Pian Integrà de Ativitèdes e 

Endrez (PIAO) per l trat de temp 2025-2027.  

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTI del mese di MARZO alle ore 17:10 nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale. 

L an DOIMILEVINTECINCH ai VINT del meis de MÈRZ da le 17:10 te sala de la adunanzes, do 

aer manà fora l avis aldò de la lege, se à binà la Jonta de comun. 
 
Sono presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 

 

 

 

 

Presente/ 

Tol Pèrt 

Assente 

No tol pèrt 

Giustificato

/giustificà 
Non 

Giustificato/ 

no giustificà 

Pederiva Valerio 

Sindaco/Ombolt 
X   

Bussolon Sandra 

Vicesindaco/Vizeombolt 
X   

Brunel Devi 

Assessore/Assessor 
X   

Giancarlo Fontana 

Assessore/Assessor 
 X  

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale dott. Antonio Carlo Iorio./ 

Tol pèrt e verblisea l Secretèr de comun Dr. Antonio Carlo Iorio. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valerio Pederiva in qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato./ 

Zertà l numer legal de chi che tol pèrt, l segnor Valerio Pederiva, desche Ombolt, tol su la 

presidenza e l declara orida la sentèda per fèr fora l argoment scrit de sora. 

 

 



Deliberazione della giunta comunale n. 64 
di data 20 marzo 2025 
 
Oggetto: Aggiornamento del Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione (PIAO) per il periodo 2025-2027. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso e considerato che: 
 
- Il D.L. 09.06.2021 n. 80 (“Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”), convertito dalla L. 
06.08.2021 n. 113, ha previsto all’art. 6 (“Piano 
integrato di attività e organizzazione”) che, entro il 31 
gennaio di ogni anno, le pubbliche amministrazioni di 
cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, 
con più di 50 dipendenti, adottino un “Piano integrato 
di attività e di organizzazione”, in sigla PIAO, nell’ottica 
di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai 
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 
progressiva semplificazione dei processi anche in 
materia di diritto di accesso (comma 1). 

- Le indicazioni operative sulle concrete modalità di 
redazione sul PIAO si trovano esplicitate nel Decreto 
del Ministro della pubblica amministrazione, adottato 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, di data 30 giugno 2022. 

- Ai sensi dell’art. 6, comma 6, del D.L. 80/2021, è 
previsto inoltre l’obbligo di adottare il PIAO in versione 
semplificata anche per le pubbliche amministrazioni 
con un numero di dipendenti inferiore a 50. Il 
medesimo decreto ministeriale citato precisa le 
modalità semplificate per tali amministrazioni. 

- Per gli enti con meno di 50 dipendenti le sezioni a 
compilazione obbligatoria sono la scheda anagrafica, 

la sezione relativa al valore pubblico, performance e 
anticorruzione, limitatamente alla sottosezione dei 
rischi corruttivi e trasparenza e, la sezione relativa 
all’organizzazione e capitale umano, comprendente la 
struttura organizzativa, l’organizzazione del lavoro 
agile, il piano triennale del fabbisogno del personale. 

- La Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla base 
delle competenze legislative riconosciutele dallo 
Statuto speciale di autonomia, con la L.R. 20.12.2021 
n. 7 (“Legge regionale collegata alla legge regionale di 
stabilità 2022”), ha provveduto a recepire 
nell’ordinamento regionale i principi di semplificazione 
della pianificazione e dei procedimenti amministrativi 
nonché di miglioramento della qualità dei servizi resi 
dalla pubblica amministrazione ai cittadini e alle 
imprese dettati dall’art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 80, 
assicurando un’applicazione graduale, sia in termini 

temporali che sostanziali, delle disposizioni in materia 
di PIAO. 

- Ai sensi dell’art. 3 della L.R. 19.12.2022 n. 50 a 
decorrere dal 2023, la Regione e gli enti pubblici a 
ordinamento regionale applicano le disposizioni recate 
dall’articolo 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 
compatibilmente con gli strumenti di programmazione 
previsti alla data del 30 ottobre 2021 per gli enti stessi 
o con quelli eventualmente previsti in data successiva 
dalla disciplina regionale o provinciale per i rispettivi 
ambiti di competenza. 
 

Deliberazion de la Jonta de comun n. 64  
dai 20 de mèrz del 2025.  
 
Se trata: Agiornament del Pian Integrà de Ativitèdes e 
Endrez (PIAO) per l trat de temp 2025-2027.  
 

LA JONTA DE COMUN 
 

DIT DANTFORA che: 
 
- l D.L. dai 19.06.2021 n. 80 (“Desposizions de prescia 

per renforzèr la capazità aministrativa de la 
aministrazions publiches per meter en doura l Pian 
nazionèl de rescomenz e resilienza (PNRR) e per la 
fazion de la giustizia”), doventà do la Lege dai 
06.08.2021, n. 113, l stabilesc tel art. 6 (“Pian integrà 
de Atività e de Organisazion” ) che, dant dai 31 de jené 
de vigni an, l’Aministrazions Publiches pervedudes 
aldò del art. 1, coma 2, de, D.Lgs. dai 30.03.2001 n. 
165, con più che 50 dependenc, les cogn tor su n “Pian 
Integrà de Atività e de Organisazion”, en curt PIAO, 
con chela de arsegurèr la calità e la trasparenza de 
l’atività aministrativa e miorèr la calità di servijes per i 
sentadins e per la firmes e meter a jir na semplificazion 
a do a do di prozedimenc ence tel ciamp de derit de 
azes (coma 1); 

- la indicazions operatives dintornvia la modalitèdes 
concretes per meter ju l PIAO les vegn despieghèdes 
avisa tel Decret del Minister de la Pulica Aministrazion, 
tout su a una col minister de l’economia e de la 
finanzes, ai 30 de jugn del 2022;  

- aldò del art. 6, coma 6, del D.L. 80/2021 vegn pervedù 
l obligh ence de tor su l PIAO, te na verscion più sorida, 
ence per l’aministrazion publiches che les à manco che 
50 dependenc. L decret ministerièl medemo l 
spezifichea la modalitèdes più sorides per chesta 
aministrazions.  

- Per i enc che à manco che 50 dependenc la sezions da 
scriver ite de obligh l é la scheda anagrafica, la sezion 

che revèrda l valor publich, performance e 
anticoruzion, demò per la sotsezion di risesc de 
coruzion e trasparenza, e la sezion che revèrda l 
endrez e l personal, che tol ite la strutura de endrez, l 
endrez del lurier da cèsa, l pian de trei egn del 
fabesegn del personal.  

- La Region Autonoma Trentin-Sudtirol, aldò de la 
comptenzes legislatives recognosciudes dal Statut 
Spezièl de autonomia, co la L.R. dai 20.12.2021 n. 7 
(Lege regionèla coleèda a la lege regionèla de stabilità 
2022”), à tout su tel ordenament regionèl i prinzipies 
de semplificazion de la pianificazion e di prozedimenc 
aministratives estra che de miorament de la calità di 
servijes sporc da l’aministrazion publica ai sentadins e 
a la firmes pervedui aldò del art. 6 del DL dai 
09.06.2021 n. 80, arseguran de meter en doura mingol 
a l’outa, sibie dal pont de veduda di tempes che 

sostanzièl, la desposizions en cont de PIAO.  
 

- Descheche perveit l art. 3 de la L.R. dai 19.12.2022 n. 
50, col 2023 la Region e i enc publics con ordenament 
regionèl i met en doura la desposizions pervedudes col 
articol 6 del D.L. dai 9 de jugn del 2021, n. 80, a na 
vida compatibola coi strumenc de programazion 
pervedui coi 30 de otober del 2021 per i enc medemi 
o con chi, sencajo, pervedui do da la disciplina 
regionèla o provinzièla per i ambic de competenza de 
referiment.  

 
 



- Secondo quanto chiarito con circolare della Regione n. 
6/EL7/2022 restano ferme le indicazioni sulle modalità 
semplificate di adozione del PIAO per le 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti. 

- Per l’anno 2025, in forza del Decreto del Ministero 
dell’Interno dd. 24.12.2024, il termine di approvazione 
di bilanci per gli enti locali è stato differito al 
28.02.2025: pertanto, a norma dell’art. 8, comma 2, 
del D.M. 30 giugno 2022, n. 132, per gli enti locali il 
termine per l’approvazione del PIAO per l’anno 2025 
slitta in via eccezionale, al 30.03.2025. 

 
L’aggiornamento del triennio di vigenza della sottosezione 
di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” 
avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche 
organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative intercorse ovvero di 
aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a 
protezione del valore pubblico. Si evidenzia che non si è 
verificato alcun evento corruttivo nel corso del 2024, per 
cui si provvederà, per l’anno 2025, ad aggiornare il vigente 
PIAO 2024-2027. 
 
Ritenuto di inerire del PIAO in oggetto il nuovo modello 
organizzativo privacy (MOP), al fine di riepilogare e 
coordinare le disposizioni che si sono succedute nel tempo 
in materia di protezione dei dati personali, atteso che a 
norma dell’art. 24 del Regolamento UE 2016/679 
“Responsabilità del titolare del trattamento”, il titolare del 
trattamento deve porre in essere misure tecniche e 
organizzative adeguate a garantire, ed essere in grado di 
dimostrare, che il trattamento è effettuato conformemente 
al Regolamento. Con l’adozione di un modello 
organizzativo privacy (MOP) si definisce, così, il sistema di 
gestione della privacy del Comune e si dettano le regole 
secondo le esigenze organizzative peculiari 
dell’Amministrazione e la ripartizione delle relative 
responsabilità in coerenza con l’organigramma generale; 
 

Tutto ciò premesso, 
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 
2 e ss.mm.  
 
Acquisito preventivamente, sulla proposta di 
deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica, 
previsto dalle disposizioni dell'art. 185 del Codice 
medesimo, che viene allegato al presente provvedimento. 
 
Preso atto che nella fattispecie non ricorre la necessità che 
sulla proposta di deliberazione venga espresso il parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 185 del C.E.L., in quanto 
l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli 
adempimenti conseguenti. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,  
 
 

- Aldò de la curenda de la Region n. 6/EL7/2022, no 
muda la indicazions dintornvia la modalitèdesc più 
scempies per tor su l PIAO per l’Aministrazions che à 
manco che 50 dependenc.  

- Per l 2025, aldò del Decret del Ministèr del Intern dai 
24.12.2024, l termin de aproazion di bilanzes per i enc 
locai l é stat sburlà ai 28.02.2025: donca, aldò del art. 
8, coma 2, del D.M. dai 30 de jugn del 2022, n. 132, 
per i enc locai l termin per l’aproazion del PIAO per l 
2025 l é stat sburlà, per rejons straordenères, ai 
30.03.2025.  

 
L agiornament per i trei egn che la sotsezion de 
programazion ”Risesc de coruzion e trasparenza” la é en 
doura l vegn fat co fossa situazions de coruzion, 
mudazions de endrez emportantes o ipoteses de 
desfunzions aministratives granes, opuramenter 
agiornamenc o mudazion di obietives de performance per 
stravardèr l valor publich. Vegn sotrissà che no l é 
entravegnù situazions de coruzion endèna l 2024, donca, 
per l 2025, vegnarà agiornà l PIAO en doura 2024-2027.  
 
 
Conscidrà de meter ite tel PIAO en costion l nef model de 
endrez privacy (MOP), per fèr na sumèda e coordenèr la 
desposizions toutes su te chisc egn dintornvia l 
stravardament di dac personai, zertà che aldò del art. 24 
del Regolament UE 2016/679 “Responsabilitèdes dek 
titolèr del tratament”, l titolèr del tratament l cogn meter 
a jir mesures tecniches e de endrez adatèdes per 
arsegurèr, e poder desmostrèr, che l tratament l vegn fat 
tel respet del Regolament. Col tor su l model de endrez 
privacy (MOP) vegn definì, a chesta vida, l sistem de 
gestion de la privacy del Comun e vegn stabilì la regoles 
aldò di besegnes de endrez spezifics de l’Aministrazion e 
vegn dat su la responsabilitèdes aldò del organigram 
generèl;  
 
 

Dit dut chest dantfora,  
 
Vedù l Statut de comun.  
 
Vedù l Codesc di enc locai de la Region autonoma Trentin 
– Sudtirol”, aproà co la lege regionèla dai 3 de mé del 
2018, n. 2 e m.f.d.; 
 
Tout su danfora,  dintornvia la proponeta de deliberazion, 
l parer a favor de regolarità tecnica, pervedù aldò de la 
desposizions del art. 185 del Codesc medemo, che vegn 
enjontà te chest provediment.   
 
Tout at che te chesta situazion no l é brea che su la 
proponeta de deliberazoion vegne dat ju l parer de 
regolarità di conc aldò del art. 185 del CEL ajache tor su 
chest provediment no porta conseguenzes diretes o no 

diretes per la gestion economich-finanzièla o per l 
patrimonie del Ent.  
 
Conscidrà de declarèr chesta deliberazion en doura da 
sobito aldò del articol 183 coma 4 del Codesc di Enc Locai 
de la Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la L.R. 
dai 3 de mé del 2018 n. 2, per la prescia de meter a jir i 
adempimenc che vegn ca da chest.  
 
 
Con duta la stimes a una, dates ju aldò de la lege,  
 
 



DELIBERA 
 
1. di aggiornare, il Piano di Attività ed Organizzazione del 

Comune di Soraga di Fassa (PIAO) per il periodo 
2025-2027 nel testo allegato alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;  

 
2. di trasmettere il documento di cui al punto precedente 

al Dipartimento della Funzione pubblica attraverso il 
portale https://piao.dfp.gov.it;  

 
3. di pubblicare il documento di aggiornamento per 

l’anno 2025 del Piano integrato di attività e di 
organizzazione PIAO 2023-2025 nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale del 
Comune in: - sottosezione Disposizioni generali/Atti 
generali/Documenti di programmazione strategico 
gestionale; - sottosezione Performance/Piano della 
performance; - sottosezione Altri 
contenuti/Prevenzione della Corruzione/Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;  

 
4. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere in merito, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, previa separata 
votazione in forma palese dall’esito favorevole 
all’unanimità dei presenti. 

 
Avverso le deliberazioni del Consiglio e della Giunta 
comunale sono ammessi i seguenti ricorsi:  
• opposizione alla Giunta comunale ex art. 183, comma 

5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 durante il periodo di 
pubblicazione;  

• ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010 n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e 
forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 
del D.lgs. 02 luglio 2010 n. 104 in particolare:  
 
- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 
 

D E L I B E R E A 
 

1. de agiornèr l Pian de Ativitèdes e de Endrez del Comun 
de Soraga (PIAO) per l trat de temp 2025-2027  tel 
test enjontà te chesta deliberazion desche sia pèrt en 
dut e per dut; 

 
2. de ge manèr ite l document recordà tel pont da dant 

al Dipartiment de la funzion publica, tras l sit 
https://piao.dfp.gov.it; 

 
3. de publichèr l document de agiornament per l 2025 

del Pian Integrà de ativitèdes e endrez PIAO 2023-
2025 te la sezion Aministrazion Trasparenta del sit 
istituzionèl del comun te:- sottosezione Disposizioni 
generali/Atti generali/Documenti di programmazione 
strategico gestionale; - sottosezione 
Performance/Piano della performance; - sottosezione 
Altri contenuti/Prevenzione della Corruzione/Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza”; 

 
 

4. de declarèr, vedù la prescia de jir dant, chesta 
deliberazion en doura da sobito aldò del articol 183 
coma 4 del Codesc di Enc Locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la L.R. dai 3 de 
mé del 2018 n. 2, con na litazion separèda co la stimes 
a favor dates ju duc chi che tol pèrt.  
 

 
De contra a la deliberazions del Consei e de la Jonta de 
comun vegn ametù: 
• oposizion a la Jonta de Comun, aldò del art. 183, 

coma 5 de la L.R. dai 03.05.2018 n. 2 endèna l trat de 
temp de publicazion;  

• recors al T.R.G.A. de Trent dant da 60 dis, aldò de art. 
29 del D.Lgs. dai 02.07.2010 n. 104;  
 

• recors straordenèr al President de la Republica dant 
da 120 dis, aldò del art. 8 del D.P.R. dai 24.11.1971, 
n. 1199. 

Per chel che vèrda l dèr su la encèria de lurieres publics, 
servijes e compres, vegn fat referiment a la defendura 
prozessuèla aldò del art. 120 del D.Lgs. dai 2 de messèl 
del 2010, n. 104 e più avisa:  
- l termin per l recors al Tribunèl Regionèl de Giustizia 
Aministrativa l é de 30 dis;  
- no se pel portèr dant l recors al President de la Republica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://piao.dfp.gov.it/
https://piao.dfp.gov.it/


Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

Dò l’aer let  chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 

 

IL SINDACO/L OMBOLT                              IL SEGRETARIO COMUNALE/ 

     Valerio Pederiva                                                               L SECRETÈR DE COMUN        

                                              dott./dr. Antonio Carlo Iorio 

                                                                                        

 
 

******************************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE/ZERTIFICAT DE PUBLICAZION 
(Art. 183 c. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018, n. 2 ) 

(Art. 183 c. 1 del del Codesc di Enc Locai  de la Region Autonoma Trentin Südtirol, aproà co la L.R. dai 03/05/2018, n. 2) 
 

Il presente verbale è pubblicato all’albo telematico del Comune: www.albotelematico.tn.it il 

giorno 25.3.2025 per 10 giorni consecutivi. 

Chest verbal l’è stat metù sù l’albo telematich del Comun: www.albotelematico.tn.it ai 25.3.2025 

per 10 dis alalongia. 

             

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                        L SECRETÈR COMUNÈL  

                                    dott./dr. Antonio Carlo Iorio 

 

 

******************************************************************************** 

 

 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 c. 4  del 

Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03/05/2018, n. 2; 

Vegn declarà che chesta deliberazion la é sobito esecutiva, aldò del quarto coma de l’art. 183 c. 

4 del Codesc di Enc Locai de la Region Autonoma Trentin Sűdtirol, aproà co la L.R. dai 

03/05/2018, n. 2; 

 

 

 Addì/ai, 25.3.2025                             IL SEGRETARIO COMUNALE/ 

                                                                                                  L SECRETÈR COMUNÈL  

                                   dott./dr. Antonio Carlo Iorio 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. 82/2005. 

Document originèl informatich e sotscrit a na vida digitèla aldò di art. 20 e 21 del D.Lgs. 

82/2005. 


		2025-03-25T12:46:55+0000
	Iorio Antonio Carlo


		2025-03-25T12:49:01+0000
	PEDERIVA VALERIO




